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Quito, 15 de marzo de 2018  

 

De mis consideraciones: 

 

Asunto:    Proyecto 00103568 y 00103570 - Programa Integral Amazónico de Conservación de 

Bosques y Producción Sostenible. 

IaL-18-013 “Adquisición de camionetas y vehículos para la movilización al territorio 

del personal de la Unidad de Gestión del Programa (UGP) y de los Fondos de Agua” 

 

En relación con el concurso de la referencia, nos permitimos hacerles llegar la siguiente nota 

aclaratoria que responde a sus inquietudes: 

NOTA ACLARATORIA No. 1 

 
Pregunta 1 
Página 24, Ítem 1 CAMIONETA PICK UP 4X4  
Las especificaciones técnicas indica que la camioneta debería tener: 
Motor 2.3 a 2.5 cc, turbo Diesel, Potencia de motor (Hp/rpm) 147, torque máximo (Nm/rpm) 400. 
 
Favor confirmar si podríamos ingresar a la oferta el modelo que detallamos a continuación: 
Motor 3.0 cc, turbo Diesel, Potencia de motor (Hp/rpm) 134, torque máximo (Nm/rpm) 294. 
 
Respuesta 1 
Sí, favor referirse al literal b) de la Adenda No. 1. 
 
Pregunta 2 
Página 25, Ítem 2 CAMIONETA (PICK UP) 4X4 
En características técnicas indica Capacidad pasajeros: 5 pasajeros. 
 
Favor confirmar si el modelo es Cabina Simple o Doble Cabina. 
 
Respuesta 2 
Se confirma que el modelo debe ser cabina doble. Favor referirse al literal b) de la Adenda No. 1. 
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Pregunta 3 
Favor confirmar si las camionetas del Ítem 2 e Ítem 4, se consideraría el tipo de combustible DIESEL. 
 
Respuesta 3 
No, se mantiene la especificación técnica tipo de combustible GASOLINA para los ítems 2 y 4. 
 
Pregunta 4 
En la página 3 sección 5: Documentos que avalan la legibilidad y las calificaciones del licitante litera 
9: solicitan una descripción y monto de los 3 últimos contratos mayores realizados durante los 
últimos 5 años, ¿puedo adicionar un cuadro para especificar los montos y descripción? ya que 
indican que no se puede modificar el formato. 
 
Respuesta 4 
Sí, puede adicionar el cuadro mencionado. 
 
Pregunta 5 
En la sección 6: Formulario de la oferta técnica: 1.3 Trayectoria y experiencias ¿Si presento facturas 
de clientes a los cuales se les vendió vehículos, la misma debe entregarse firmada por el cliente, esto 
es original o puede ser una copia? 
 
Respuesta 5 
Se podrán presentar copias simples. 
 
Pregunta 6 
¿Si en mi portafolio de productos no existen camionetas de motor 2300 a 2500 a gasolina, puedo 
ofertar camionetas de motor 3000 turbo diésel 4x4 Transmisión manual 5 pasajeros? Demás 
especificaciones si se cumple. 
 
Respuesta 6 
Sí, podrá ofertarse el modelo indicado para el ítem No. 1. Sin embargo, para los ítems No. 2 y 4 se 
mantiene la especificación técnica tipo de combustible GASOLINA. 
 
Pregunta 7 
¿Si en mi portafolio de productos no existe camionetas de combustible gasolina, puedo ofertar 
camionetas 3.0 turbo diésel 4x4 transmisión manual? 
 
Respuesta 7 
Ver respuesta a la pregunta No. 6 del presente documento. 
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Pregunta 8 
¿Si en mi portafolio de productos no existe un vehículo 4x4 de motor 2600 a 3000 cc, puedo ofertar 
un vehículo 2400 4x4 TM Transmisión manual 2 filas de asientos? 
 
Respuesta 8 
Sí, para los ítems No. 3 y 5 se podrá ofertar vehículos con dichas características. Favor referirse al 
literal b) de la Adenda No. 1.  
 
Pregunta 9 
En el documento base solicitan documentación de vehículos importados, en este caso mis vehículos 
son ensamblados en Ecuador ¿puedo participar a pesar de no tener vehículos importados en los 
modelos que solicitan? 
 
Respuesta 9 
Los modelos ofertados deberán cumplir con las especificaciones técnicas requeridas. Los vehículos 
ensamblados en territorio nacional pueden ser considerados, siempre y cuando no tengan 
impuestos de nacionalización.  
 
Pregunta 10 
¿En las especificaciones técnicas, no determina un color específico de las unidades requeridas, 

tienen alguna preferencia? 

Respuesta 10 
Sí, preferiblemente vehículos en escala de colores grises o cremas. 
 
Pregunta 11 
En la Sección 3B referente a Servicios Conexos, favor confirmar si podemos detallar en la Sección 2, 
del Formulario de Oferta Técnica, Las aclaraciones de los requisitos y condiciones solicitadas,.  Si no 
es el caso, favor informar donde podemos realizarlas. 
 
Respuesta 11 
Sí, en la Sección 2 del Formulario de Oferta técnica se deberán detallar los requisitos y condiciones 
solicitadas. 
 
Pregunta 12 
¿En el Formulario de la Oferta Técnica, si queremos complementar las especificaciones del vehículo 
con características que no están detalladas, podemos realizarlo dentro del mismo formato? 

Respuesta 12 
Sí, se puede realizar. 

Atentamente, 

Unidad de Adquisiciones  - PNUD  
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